附件1
湘一师团字〔2013〕7号

关于认真做好2013年
西部计划志愿者招募选拔工作的通知
各系部团总支：
今年是西部计划实施10周年，为深入贯彻落实党的十八大精神和中央领导同志指示精神，按照国家重大人才工程“高校毕业生基层培养计划”的部署，结合“我的中国梦”主题教育实践活动，进一步引导广大高校毕业生到西部基层去服务人民、磨砺成长、建功立业。根据湖南省西部计划项目办《关于印发〈2013年湖南省大学生志愿服务西部计划实施方案〉的通知》（湘项目办发〔2013〕5号）要求，结合我校的实际情况，现将本年度我校西部计划志愿者招募选拔工作安排如下：

一、工作内容

2013年，面向普通高等学校应届毕业生和在读研究生，按照公开招募、自愿报名、组织选拔、集中派遣的方式，由中央财政支持的全国项目计划选派西部计划志愿者（包含延期志愿者、新招募志愿者和研究生支教团志愿者）从事为期1-3年的志愿服务工作。实施内容涉及基础教育、农业科技、医疗卫生、基层青年工作、基层社会管理、服务新疆、服务西藏等7个专项。其中，基础教育、农业科技、医疗卫生、基层社会管理四个专项的服务地为省内四个服务县、新疆、广西和西藏。深化研究生支教团工作和扩大支教专项规模，提升支教扶贫实效，深化基层青年工作专项,引导志愿者参与县乡团组织工作。强化后续人才培养,鼓励志愿者扎根西部基层。

二、报名、选拔及相关工作

（一）报名及审核确认
1.网上报名。2013年全国大学生志愿者西部计划已于4月16日启动了，毕业生网上报名截止到5月26日。凡我校2013年应届毕业生均可参加报名，报名学生登录西部计划网站（http://xibu.youth.cn/）查看有关情况，登录系统如实填写《西部计划报名登记表》（注意：“学校邮箱”可统一填写：898710169@qq.com）。
2.交表。报名学生从西部计划信息系统下载打印《报名登记表》。报名表由系部辅导员签字并加盖系部党总支公章，附上学生个人成绩单并加盖教务处公章，一并于5月26日前交至学校项目办（校团委），已经网上报名但没有将打印的报名表上缴校团委的毕业生，视为自动放弃。
3.审核。学校项目办在收到学生的《报名登记表》后，对其在网上报名填写信息的真实性等情况进行审核。
（二）选拔派遣
1.考察选拔。6月7日前，校团委将在省项目办的指导下，根据我校招募指标及服务岗位，考察报名学生的政治思想素质、学习成绩、志愿服务经历等情况，择优选拔志愿者；
2.统一体检。6月18日前，通知被选拔志愿者到本市二甲以上医院（含二甲）体检，体检不合格的，及时调换人选；

3.公示和录取志愿者。6月21日前，校团委公布录取志愿者名单并在全校（团委网站）公示3天，若无异议，将志愿者名单上报省项目办，并受省项目办委托与合格的志愿者及时签订《招募协议》；

4.审定确认。6月26日前，校团委受省项目办委托向志愿者发《确认通知书》，并通知服务岗位、培训报到时间地点及联系方式。

5.集中培训、派遣。7月22日至31日，志愿者携《确认通知书》、毕业证和本人身份证件，由服务省项目办统一组织的培训。省项目办将于7月10日前确定志愿者报到培训具体地点、联系方式。志愿者到达服务地后，须在8月15日前登录西部计划信息系统，填写确认服务岗位、服务地联系方式、发放补助个人银行卡号等有关服务信息。

（三）选拔标准

基本要求：获得毕业证书、学分总绩点（或学业成绩）排名应在本院系同年级学生总数前70％；通过本校毕业体检和西部计划体检；具有真实有效居民身份证。有志愿服务经历、西部地区生源、担任过各级团学组织学生干部者优先。

服务新疆、服务西藏专项特别要求：符合西部计划志愿者相关选拔条件；具备较强的政治素质和能力素质；担任过各级团学组织负责人，具有较强的组织协调和沟通能力；曾获校内外表彰奖励或有志愿服务经历；新疆、西藏地区生源高校毕业生优先考虑。服务西藏志愿者须符合西部计划赴藏志愿者体检要求。

（四）系部相关工作

各系部团总支要积极争取系部党政领导的支持，指导毕业班班主任及团支部书记联系毕业生，通过班级QQ群、飞信、邮件、手机短信等方式向2013届毕业生个人发送相关通知，主要内容包括西部计划报名时间、报名方式等招募信息和《2013年大学生志愿服务西部计划实施方案》等内容。同时，各系部要大力做好招募前报名期间的宣传发动工作，指定专人负责，结合实际，认真抓好落实。

三、政策、组织及经费保障
（一）政策保障
西部计划志愿者服务期为1—3年，服务协议一年一签。志愿者服务期满考核合格的，依实际服务年限计算服务期，并在服务证书和服务鉴定表中体现。
2013年大学生志愿服务西部计划志愿者按照《关于实施大学生志愿服务西部计划的通知》（中青联发〔2003〕26号）、《关于做好2004年大学生志愿服务西部计划工作的通知》（中青联发〔2004〕16号）、《关于统筹实施引导高校毕业生到农村基层服务项目工作的通知》（人社部发〔2009〕42号）等文件有关精神享受相关政策。有关报考研究生和报考公务员等相关政策以人社部发〔2009〕42号文件为准。一是参加西部计划的，服务期满2年且考核合格的志愿者，3年内报考研究生，初试总分加10分，同等条件下优先录取。二是志愿者服务期满2年且考核合格的，报考公务员等享受相关优惠政策。三是出省服务和在本省服务的志愿者享受的优惠政策一致。

研究生支教团2011年纳入西部计划基础教育专项实施，2011年前服务期满的研究生支教团志愿者可享受西部计划的相关政策。

（二）组织保障

坚持以人为本，竭诚为志愿者服务，加强日常管理服务及就业服务等工作。完善考核机制，做好西部计划年度绩效考核工作。坚持“使用与培养并重”的原则，加强志愿者上岗培训、日常学习、国情调研、就业服务等方面的教育服务工作。发挥政策导向、事业留人、典型引导和情感因素等作用，鼓励和引导服务期满志愿者扎根西部基层。为服务期满志愿者积极提供就业岗位信息等服务，帮助和引导志愿者自主择业、流动就业。
（三）经费保障
1.志愿者补贴
志愿者服务期间，中央财政给予一定生活补贴。生活补贴为每人每月1000元。同时，志愿者所在地列入国家艰苦边远地区津贴范围的，执行所在地科员艰苦边远地区津贴标准，按月发放。交通补贴按志愿者家庭所在地和服务地之间的实际里程发放，每年发放两次。
2.志愿者人身意外伤害、医疗保险费用
相关保险由全国项目办统一投保大学生志愿服务西部计划志愿者综合保障险。保费每人350元人民币。人身意外伤害、身故（含疾病身故）保险责任，保额30万元，住院医疗保险责任，保额30万元，疾病门诊责任，保额1万元。

3.志愿者体检费
由中央财政给予支持，由省项目办根据实际情况分配。

附件：1.2013年西部计划专项介绍
2.2013年西部计划志愿者体检标准
3.2013年西部计划志愿者体检项目

共青团湖南第一师范学院委员会
2013年4月26日

主题词:志愿者 招募 西部计划△ 通知

共青团湖南第一师范学院委员会    2013年4月26日印发
录入员：杜毅        校对员：赵小群   （共印25份）
PAGE
1